1

２０１８年度第７回定例理事会議事録

 第７回定例理事会を下記のとおり開催し、議事等に係る質疑及びその経過並びに決定事

項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０１８年度第７回定例理事会

２ 開催日 ２０１９年３月２０日（水）１１:４５～１３:００

３ 場 所 白井市公民センター・１Ｆ会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □野水俊夫、□白山良一、□日色 進、□藤本秀樹、□堤信昭、

□尾籠和彦、□秋山浩輝、■人見則夫、■石毛利幸、■木村光夫、□高橋 誠、

□駒村武夫、■高橋清次、□徳丸大祐、■中村恭次、■名田裕之 □坂本龍悦、

□新谷朋久、□奥村富央、□越後朝光、□平林 繁、■高橋正信、■永松 潤、

□榎本儀一、□渡部裕幸、■藤野邦夫、■櫻井貞宏、□佐野忠信、□堀田隆輔

幹事 □渡邉康則、□小杉 修、□中島達夫、■森本正樹、□上條精久、□佐藤 誠、

□山田邦彦

青年部 □山口裕矢

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、■塚原幸恵

５ 議 事

第１号議事 ２０１９年度事業計画（案）の件

議長は、本議事の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

  別添の「２０１９年度事業計画」（案）のとおりとするものです。

  地域交流や地域貢献等の公益的事業を推進することを加えるものとする。

  なお、２０１９年度に新たに取り組む主な事業は、以下のとおりです。

 〈主な事業〉

  １ キャリア教育の支援事業

  ２ 夏祭りの支援事業の拡充

  ３ 優良事業所等視察研修会

  ４ 産学連携の定着・推進に関する事業

  ５ 生産性向上支援セミナーの開催事業

  ６ 白井高等学校との職業体験型学習に関する連携事業

第２号議事 会員及び会費等に関する規程の制定の件

議長は、本議事の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

   別添の「会員及び会費等に関する規程」（案）のとおり制定するものです。

この規程は、当協議会の運営について、より円滑で適正なものとするため、定款第

2

２章の会員に関する事項及びその他必要な事項について、定めるものです。

 〈制定の目的〉

  １ 入会金及び会費について、金額や支払い時期などの規定を設ける。

２ 定款第６条に規定する「正会員」及び「賛助会員」について、対象を明確にし、

新たな正会員の入会を促進するとともに、今後は、当協議会の事業に賛助してい

ただける「賛助会員」の入会を積極的に推進し、当協議会の活動基盤を拡充する

ことで、事業活動の活性化を図る。

  ３ 定款第７条の入会、第１０条の脱会及び第１１条の除名に関する手続きを定め

る。

  ４ 当協議会が団体加入している一般社団法人船橋労働基準協会に関する規定を設

ける。

 （主な質疑）

  ＊現在の会員は、改めて入会申込書を提出するのか。

   ・現在会員の方は、改めて行う手続きはありません。

第３号議事 白井工業団地実態調査に関する契約締結の件

議長は、本議事の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の提案があり、直

ちに慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

  以下のとおり契約を締結するものです。

  地方創生活性化事業及びまち・ひと・しごと創生事業などに関連して定期的に白井

工業団地の実態調査を行うこととされており、今回が２回目となります。（前回:２０

１５年調査）

  本調査は、白井市からの委託を受け、各事業所に調査票を配布し回収のうえ集計す

るもので、本年６月から８月までに行う予定です。

  なお、今回の調査にあたっては、当協議会が要望する上水道の普及に関し、新たに

白井工業団地における上水道の利用等に関する基礎調査としての項目を加えておりま

す。

 〈概要〉

 １ 契約の相手方（発注者）  白井市（企画政策課）

 ２ 契約金額  ２，３６３千円（税別）

 ３ 業務内容  白井工業団地及びその周辺の事業所の経営等の状況調査

    ・調査対象  約３５０社

・調査時点  ６月１日

    ・提出期限  ７月３０日

    ・調査方法  郵送による調査票の配布・回収及び戸別訪問調査による。

           調査員及び臨時事務員を雇用する。

 （主な質疑）

  ＊臨時職員を何人雇用するのか。

   ・踏査事業所数及び集計作業の量により、現有職員で不足する分を随時雇用する

予定である。

3

６ 協議事項

第１号協議 定款の一部改正の件

議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提案

があり、直ちに協議した結果、全員一致をもって了承した。

定款について、別添のとおり一部を改正するものです。

   なお、本件については、次回理事会において承認をいただいた後、定時社員総会に

提案する予定です。

 〈改正の主な事由〉

  ・用語の統一及び字句の修正

  ・文章の整理

  ・関係法令に基づく条項の整理・修正・追加

  ・顧問の設置

  ・委員会の再編

  ・今後見込まれる事業の追加

 ＊次回理事会までに、意見等があれば事務局に連絡をいただくこととする。

第２号協議 会員募集案内の更新の件

議長は、本協議事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から次の協議の提案

があり、直ちに協議した結果、全員一致をもって了承した。

会員募集の案内パンフレットを別添（案）のとおり更新するものです。

 〈更新の主な内容〉

  ・明瞭、かつ簡潔にする。

  ・賛助会員を追加する。

  ・その他

７ 報告事項

 議長は、次の報告事項の説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から以下２件につ

いて、報告した。

 第１号報告 千葉県内陸工業連絡協議会の県外優良工場視察研修会の件

  本年３月５日に下記２社を視察しました。各社の概要は、以下のとおりでした。

・株式会社不二製作所（江戸川区松江）

    エアーブラスト装置（商標名ニューマ・ブラスター）の設計・製造・販売、消耗

部品販売及び修理、各種研磨材の販売、ブラスト加工サービス（受託加工）を行っ

ている。

  ・中間貯蔵・環境安全事業株式会社 東京ＰＣＢ処理事業所（江東区青海）

    高濃度ＰＣＢ製品（高圧トランス、高圧コンデンサー等）の無害化処理を行う。

    全国５か所の処理施設があり、その一つである。

 （特出すべき事項）

  中間貯蔵・環境安全事業株式会社の視察にあっては、ＰＣＢを貯蔵している事業所に

おいては、今後速やかに処理をしなければならないことが分かりました。

4

  ついては、今後、当協議会において関係機関と協議し、会員事業所がまとまって処理

できるよう、又は個別処理となっても同一の時期に処理が行えるよう調整していくこと

とします。

 〈処理の概要〉

  １ 最終処分期日  ２０２２年３月（２０２３年３月）

  ２ 処理対象物  高圧トランス、高圧コンデンサーなど

３ 処 理 経 費  約３万円／㎏（製品１㎏あたり）

第２号報告 白井市表彰の件

   当協議会の理事２名が白井市から産業功労として表彰されます。

  （被表彰者）

   ＊日色  進  氏  (株)進富     当協議会理事１１年

   ＊髙橋 正信 氏  (株)五栄工業   当協議会理事１０年

  表彰式：３月２６日(火) １４：00～  白井市文化センタ―・中ホール

８ その他

  以下２件について、事務局から報告、連絡等をした。

 １）公民センターの使用料の有料化の件

   来年度から、有料化となるため、予算化をする。

 ２）会員企業からの発注の件

   会員企業から製品の外注をしたいとの依頼があったので、会員又は関係企業で受注

可能な場合は、ご紹介をいただきたい。

   会員企業間の受・発注は、今後、活発化させていきたいので、ご協力をお願いする。

９ 当面の会議・行事予定

 （会議）

 ①ブロック幹事・副幹事全体会議 ３月２７日（水）11:30～ 公民センター・会議室

 《２０１９年度》

 ②第１・２ブロック会議 ４月１６日（火）10:30～ 公民センター・会議室

  第３・４ブロック会議 ４月１６日（火）15:00～ 公民センター・会議室

  第５・６・７ブロック会議 ４月１８日（木）15:00～ 公民センター・レクホール

③監 査 ４月１８日（木） 9:30～ 公民センター・会議室

④第１回定例理事会 ４月２４日（水）11：45～ 公民センター・会議室

⑤定時社員総会 ５月２２日（水）15:00～ 公民センター・レクホール

（行事）

①サテライト相談 ４月１９日（金） 白井工業団地産業振興センター

 ②親善野球大会 ５月１９(日)・２６日(日)・６月２日(日) 南山公園・白井運動公園

（講習会）

 ①新入者安全衛生教育 ４月１２日（金） 公民センター・レクホール

 ②フォークリフト運転技能講習 ５月１７(金)・１９(日)・２５(土)・２６日(日)

5

以上で閉会した。

２０１９年３月２２日

 本件議事等の内容を確認し、正しく記載されていることを確認しました。

                 議事録署名人  代表理事 野水 俊夫

監  事 尾籠 和彦

監  事  堤  信昭